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Tras once años de la entrada en vigor del Tratado de Libre Comercio (TLC) entre Colombia y EE.UU. las ventas del 
Valle del Cauca al mercado estadounidense se han incrementado 245,3%. La diversidad de la canasta exportadora 

del departamento ha sido un factor clave para aprovechar los beneficios del tratado comercial: 163 partidas más en 
lo corrido de 2023 a mayo frente a igual periodo de 2012.  Las exportaciones de productos agroindustriales 

representan el sector más importante dentro de las ventas externas del departamento en el comercio con EE.UU. y 
reflejan alto potencial de crecimiento. 

 

 

 

Por quinto mes consecutivo las ventas externas del país   
decrecieron. Las exportaciones totales de Colombia 
alcanzaron la cifra de USD 20,601 millones, presentando 
una disminución de 10,1% anual como resultado 
principalmente de un menor dinamismo en las 
exportaciones de productos tradicionales.  

Excluyendo petróleo y sus derivados, el valor de las ventas 
externas de Colombia registró un leve aumento de 0,4% 
en enero-mayo de 2023 frente al mismo periodo de 2022 
(Gráfico 1).  

 

 

 

 

 

 

Por grupo de productos, las ventas al exterior de 
agropecuario, combustible y manufacturas registraron 
disminuciones en lo acumulado de 2023 a mayo frente al 
mismo periodo de 2022. 
 
La caída del valor de las exportaciones del grupo 
agropecuario fue explicada principalmente por el 
decrecimiento en las ventas externas de café, en términos 
absolutos. 
 
Por su parte, el valor de las exportaciones del grupo 
otros, aumentó 16,5% anual. Este crecimiento fue 
impulsado principalmente por mayores ventas de oro 
(Cuadro 1).   

 

 

 

 

Gráfico 1. Valor de las exportaciones de Colombia - totales 
y sin petróleo y sus derivados (USD millones*) 

enero-mayo (2019-2023) 

Fuente: DIAN, DANE - Elaboración Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 

 
Cuadro 1. 5 principales productos exportados por 

Colombia por grupo* (USD millones**) 

enero-mayo (2023 Vs. 2022) 
 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según grupos de productos OMC a partir de la agregación CUCI Rev.3 
**Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir 

 

 

Productos 2022 2023 Var. (%) Part. (%)

Combustible 12.492 10.739 -14,0 52,1

Aceites crudos de petróleo o de mineral 

bituminoso
7.219 4.719 -34,6 22,9

Hullas y combustibles sólidos similares 2.946 3.824 29,8 18,6

Aceites de petróleo o de mineral bituminoso 1.106 1.153 4,2 5,6

Coques y semicoques de hulla 873 490 -43,9 2,4

Desperdicios de cobre 143 128 -10,8 0,6

Agropecuario 5.052 4.343 -14,0 21,1

Café 1.725 1.262 -26,8 6,1

Flores 1.053 956 -9,2 4,6

Bananas frescos o secos 400 308 -22,9 1,5

Aceite de palma 368 270 -26,8 1,3

Extractos y esencias de café, té o yerba mate 149 178 19,4 0,9

Manufactura 4.188 4.141 -1,1 20,1

Ferroaleaciones 370 334 -10,0 1,6

Construcciones y sus partes, de aluminio 196 323 64,6 1,6

Insecticidas, raticidas y demás antirroedores 167 153 -7,9 0,7

Medicamentos 134 143 7,0 0,7

Polímeros de propileno o de otras olefinas 225 135 -40,0 0,7

Otros 1.182 1.377 16,5 6,7

Oro 1.176 1.366 16,2 6,6

Menajes 3,6 4,5 24,6 0,0

Bombas, granadas, torpedos, minas, misiles, 

cartuchos y demás municiones y proyectiles, 

y sus partes
- 3,0 - 0,0

Desperdicios y desechos, de metal precioso 

o de chapado de metal precioso
0,7 1,9 152,0 0,0

Armas de guerra, excepto los revólveres, 

pistolas y armas blancas 0,05 1,2 >200 0,0

Total exportaciones de Colombia 22.914 20.601 -10,1 100,0
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Pese a la desaceleración de la economía mundial, el valor 
de las exportaciones totales del Valle del Cauca aumentó 
11,7% en enero-mayo de 2023, al pasar de USD 883 
millones en 2022 a USD 986 millones en 2023 (Gráfico 2). 
 

 
 

 

  

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
Descontando minería, petróleo y sus derivados, el Valle del 
Cauca (9,8%) registró el mayor crecimiento relativo 
anual en el valor de sus exportaciones, entre los 
principales departamentos del país en lo corrido de 2023 
a mayo (Gráfico 3). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Las empresas del Valle del Cauca siguen apostando por 
diversificar sus destinos y sus productos. En los cinco 
primeros meses de 2023, las exportaciones totales del 
Valle del Cauca llegaron a 5 destinos más, lo que equivale 
a 4,2% más frente al mismo periodo de 2022. 
 
Los productos exportados por las empresas del 
departamento ascendieron a 1.543 partidas arancelarias 
en lo corrido de 2023 a mayo (Cuadro 2). 
 

Gráfico 2. Valor de las exportaciones totales - principales 
departamentos (USD millones*) 

enero-mayo (2021-2023) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 

 

 

Gráfico 3. Valor de las exportaciones sin minería, petróleo 
y sus derivados - principales departamentos  

(USD millones*) enero-mayo (2021-2023) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 

 
 
 

Cuadro 2. Número de partidas arancelarias exportadas y 
número de destinos* - principales departamentos y 

variación anual (%) - enero-mayo (2023-2021) 
 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*No incluye Zonas Francas 
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 2023 Vs. 2021 2023 Vs. 2022  2023 Vs. 2021 2023 Vs. 2022

Antioquia 2.358 6,8 4,6 136 0,7 3,0

Atlántico 1.173 3,4 6,5 95 2,2 20,3

Bogotá & C/marca 3.449 4,6 1,5 139 0,7 3,0

Santander 572 8,5 6,3 80 -4,8 -9,1

Valle del Cauca 1.543 -0,3 2,8 125 6,8 4,2

Colombia 4.459 3,8 3,6 175 0,6 4,2

Departamentos
# Partidas 

2023

Var. (%) Partidas # Destinos 

2023

Var. (%) Destinos
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Los cinco principales socios comerciales del Valle del 
Cauca representaron 57,2% de las exportaciones totales 
en enero-mayo de 2023. EE.UU. registró un crecimiento 
marginal frente a 2022 y 64,5% frente a 2021 (Gráfico 4). 
El crecimiento anual fue impulsado por un número 
mayor de partidas arancelarias (+193) frente al mismo 
periodo del año anterior.  
 
Por su parte, las ventas externas del Valle del Cauca hacia 
Chile, Ecuador y Perú registraron disminuciones en los 
primeros cinco meses de 2023. 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
Los veinte principales productos de exportación del Valle 
del Cauca representaron 64,8% del total exportado por el 
departamento en lo corrido de 2023 a mayo y registraron 
un crecimiento del 19,3% anual.  
 
Entre los veinte principales productos de exportación del 
Valle del Cauca, el aceite de palma presentó el mayor 
incremento anual en términos absolutos (+USD 36 
millones) y relativos (1.292%) (Cuadro 3). 
 
El aceite de palma ha logrado consolidarse dentro de la 
oferta exportadora del departamento, siendo Brasil el 
principal comprador. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfico 4. Valor de las exportaciones totales del Valle del 
Cauca – principales destinos (USD millones*)  

enero-mayo (2021-2023) 

 

Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 

 
 

Cuadro 3. 20 principales productos* exportados del Valle 
del Cauca (USD miles**) enero-mayo (2022-2023) 

 

 
 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación arancelaria a 4 dígitos 
**Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente 
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Productos 2022 2023 Var. Abs Var. (%) Part. (%)

Azúcar 125.016 124.689 -327 -0,3 12,6

Café 54.766 62.284 7.519 13,7 6,3

Artículos de confitería sin cacao 43.090 51.088 7.998 18,6 5,2

Acumuladores eléctricos 42.386 42.003 -384 -0,9 4,3

Aceite de palma 2.794 38.906 36.112 >200 3,9

Medicamentos 32.438 34.926 2.489 7,7 3,5

Neumáticos 22.917 31.851 8.933 39,0 3,2

Hilos, cables y conductores aislados para 

electricidad
24.370 30.611 6.241 25,6 3,1

Aceite de soja 29.559 27.194 -2.365 -8,0 2,8

Ácidos carboxílicos 21.806 25.057 3.251 14,9 2,5
Dispositivos de almacenamiento 

permanente de datos y tarjetas 
18.505 22.069 3.564

19,3 2,2

Preparaciones capilares 19.325 21.259 1.935 10,0 2,2

Preparaciones para higiene bucal o dental 21.232 19.323 -1.909 -9,0 2,0

Productos de panadería, pastelería o 

galletería
14.863 17.955 3.092 20,8 1,8

Jabón 15.320 17.518 2.198 14,3 1,8

Artículos de vidrio 15.837 15.630 -207 -1,3 1,6

Papel y cartón Kraft 9.242 14.503 5.260 56,9 1,5

Guatas, gasas, vendas y artículos análogos 8.304 14.395 6.090 73,3 1,5

Oro 3.695 14.170 10.475 >200 1,4

Desperdicios de cobre 10.657 13.917 3.260 30,6 1,4

Total 20 principales productos 536.124 639.350 103.227 19,3 64,8

Otros 346.606 346.564 -42 0,0 35,2

Total exportaciones  del Valle del Cauca 882.730 985.914 103.184 11,7 100
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Tras once años de la entrada en vigor del TLC entre 
Colombia y EE.UU., las empresas del Valle del Cauca 
registraron un crecimiento de 245,3% de las 
exportaciones realizadas al mercado estadounidense 
pasando de USD 66,3 millones en enero-mayo de 2012, a 
USD 228,9 millones en ese mismo periodo de 2023 
(Gráfico 5). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El Valle del Cauca participó con 8,3% de las 
exportaciones de sin minería, petróleo y sus derivados, de 
Colombia hacia EE.UU. en lo corrido de 2023 a mayo 
(Gráfico 6).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Luego de ser el quinto destino de las exportaciones 
vallecaucanas en 2012, los empresarios de la región han 
posicionado a EE.UU. como el principal socio comercial 
de sus ventas externas en 2023 a mayo (Gráfico 7).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfico 5. Valor de las exportaciones sin minería, petróleo 
y sus derivados del Valle del Cauca a EE.UU. 
(USD millones*) enero-mayo (2012-2023) 

 
 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 

 
 

Gráfico 6. Distribución de las exportaciones sin minería, 
petróleo y sus derivados a EE.UU. -por departamentos (%)  

enero-mayo 2023 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
 
 
 

Gráfico 7. Distribución de exportaciones sin minería, 
petróleo y sus derivados del Valle del Cauca- principales 

destinos (%) enero-mayo  
                       2012                                                   2023          

 
 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

 
 

 
 

6
6

,3

7
4

,3

8
6

,5

8
9

,5

1
0

5
,4

1
2

6
,7

1
3

1
,5

1
3

5
,9

1
5

0
,9

1
4

0
,6 2

0
4

,5

2
2

8
,9

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

11,9%
245,3%

Bogotá & 
C/marca 36,0

Antioquia
18,8

Atlántico
15,6

Valle del Cauca
8,3

Huila 4,0

Caldas 3,5

Otros 13,8

Ecuador
20,0

Perú
17,2

Venezuela
12,3

Chile
8,7

EE.UU.
8,0

Otros
33,9

EE.UU.
23,7

Ecuador
15,3

Perú
8,6

Chile
5,4

México
4,7

Otros
42,2



  

 

Viernes 28 de julio de 2023   |   Informe #82 

 
 
 

 
Entre 2012 y 2023 nuevos productos se abrieron paso en 
el mercado extranjero gracias al TLC, por las empresas 
del departamento ascendieron a 512 partidas 
arancelarias en lo corrido de 2023 a mayo, 46,9% más 
frente a igual periodo de 2012 (Gráfico 8). Entre los 
nuevos productos se incluyen aceite de palma, tarjetas 
inteligentes y conductores eléctricos que sumaron ventas 
por más de USD 5 millones.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Los veinte principales productos de exportación del Valle 
del Cauca hacia EE.UU. representaron 82,9% del total 
exportado hacia ese destino en enero-mayo de 2023.  
 
Entre los veinte principales productos de exportación del 
Valle del Cauca hacia EE.UU., aceite de palma presentó el 
mayor incremento anual en términos absolutos (+USD 
13,3 millones) (Cuadro 4). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Las exportaciones del Valle del Cauca a EE.UU. fueron 
principalmente de productos agroindustriales. En lo 
corrido de 2023 a mayo se registró una participación del 
32,0% (Gráfico 9). 
 
 
 

 

 

 

Gráfico 8. Número de partidas arancelarias exportadas sin 
minería, petróleo y sus derivados desde el Valle del Cauca 

a EE. UU enero-mayo (2012-2023) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cal 
 

Cuadro 4. 20 principales productos* sin minería, petróleo 
y sus derivados exportados por el Valle del Cauca a EEUU. 

(USD miles**) enero-mayo (2023 Vs. 2022) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación arancelaria a 4 dígitos 
**Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente 

 

Gráfico 9.  Distribución de exportaciones del Valle del 
Cauca* hacia EE.UU.  

 (%) enero-mayo 2023 

 
 

Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación MINCIT 
**Incluye industria automotriz, minero-energético, demás productos.   
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Productos 2022 2023 Var. Abs Var. (%) Part.(%)

Café 35.386 27.622 -7.764 -21,9 12,1
Azúcar 22.840 27.522 4.682 20,5 12,0
Neumáticos 13.042 19.773 6.732 51,6 8,6
Acumuladores eléctricos 16.027 16.156 129 0,8 7,1
Aceite de palma - 13.335 13.335 - 5,8
Ácidos carboxílicos 7.182 12.281 5.099 71,0 5,4
Dispositivos de almacenamiento permanente de 

datos y tarjetas inteligentes
11.188 9.752 -1.436 -12,8 4,3

Hilos, cables y conductores aislados para 

electricidad
6.124 9.467 3.343 54,6 4,1

Artículos de confitería sin cacao 4.751 8.667 3.916 82,4 3,8

Frutas y demás partes comestibles de plantas 5.108 7.468 2.360 46,2 3,3

Guatas, gasas, vendas y artículos análogos 925 6.556 5.631 608,5 2,9

Sueteres, cardigan, chalecos y articulos similares 5.210 5.818 608 11,7 2,5

Preparaciones alimenticias 3.742 4.235 493 13,2 1,9

Artículos de vidrio 6.818 3.701 -3.117 -45,7 1,6

Preparaciones para salsas y salsas preparadas 2.515 3.668 1.153 45,8 1,6

Sostenes, fajas, corsés, tirantes, ligas y artículos 

similares
5.731 3.594 -2.137 -37,3 1,6

Tubos y accesorios de tubería, de plástico 2 3.106 3.104 >200 1,4

Extractos y esencias de café, té o yerba mate 1.558 2.648 1.090 70,0 1,2

Productos de panadería, pastelería o galletería 1.972 2.486 514 26,1 1,1

Papel y cartón 2.955 1.996 -959 -32,5 0,9

Total principales productos 153.077 189.853 36.775 24,0 82,9

Otros 51.441 39.038 -12.403 -24,1 17,1

Total exportaciones Valle del Cauca 204.518 228.891 24.372 11,9 100

Agroindustrial
32,0

Industria 
básica 19,9

Maquinaria y 
equipo 16,2

Agropecuario
14,7

Industria 
Liviana 14,1

Otros** 3,1
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Las empresas del Valle del Cauca registraron 
exportaciones de productos agroindustriales a EE.UU. por 
valor de USD 75,2 millones, con un crecimiento de 63,8% 
anual en 2022 y de 441% frente a lo registrado en 2012 
(Gráfico 10). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Los diez principales productos de exportación 
agroindustriales del Valle del Cauca hacia EE.UU. 
representaron 94,8% del total exportado en este destino 
en enero-mayo de 2023.  
 
Entre los quince principales productos de exportación 
agroindustriales del Valle del Cauca a EE.UU., aceite de 
palma (+13,3 millones), azúcar (4,6 millones) y artículos 
de confitería sin cacao (3,9 millones) registraron los 
mayores dinamismos relativos anuales en lo acumulado 
de 2023 a mayo (Cuadro 5). 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

El Valle del Cauca (61,3 millones) registró el mayor 
crecimiento absoluto de exportaciones agroindustriales 
entre los principales departamentos del país en 2023 
frente a 2012 y asimismo frente a igual periodo de 2022 
(29,3 millones) (Gráfico 11). 
 

 

 
 

 

 

Gráfico 10. Valor de las exportaciones agroindustriales* 
 del Valle del Cauca a EE.UU. 

(USD millones**) enero-mayo (2012-2023) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación MINCIT 
**Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 
 

Cuadro 5. 10 principales productos agroindustriales* 
exportados por el Valle del Cauca a EEUU. (USD miles***) 

 enero-mayo (2023 Vs. 2022) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación MINCIT 
**Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir  
 

Gráfico 11.  Variación absoluta de las exportaciones 
agroindustriales* a EE.UU. - principales departamentos- 

(USD millones**) (2023 vs. 2012) (2023 Vs. 2022) 

 
     Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación MINCIT 
**Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 
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Productos 2022 2023 Var. Abs Var. (%) Part.(%)

Azúcar 22.840 27.522 4.681 20,5 36,6
Aceite de palma - 13.335 13.335 - 17,7
Artículos de confitería sin cacao 4.751 8.667 3.916 82,4 11,5
Frutas u otros frutos y demás partes 

comestibles de plantas
5.108 7.468 2.360 46,2 9,9

Preparaciones alimenticias 3.742 4.235 493 - 5,6
Preparaciones para salsas y salsas 

preparadas
2.515 3.668 1.153 45,8 4,9

Extractos, esencias y concentrados de café, 

té o yerba mate
1.558 2.648 1.090 70,0 3,5

Productos de panadería, pastelería o 

galletería
1.972 2.486 514 26,1 3,3

Alcohol etílico sin desnaturalizar con 

grado alcohólico volumétrico superior o 
555 1.278 723 130,4 1,7

Preparaciones alimenticias de harina o 

extracto de malta
1.527 1.237 -290 -19,0 1,6

Total principales productos  agroindustriales 44.568 72.544 28.289 65,8 94,8

Otros 1.321 2.690 1.369 103,6 3,6

Total exportaciones Valle del Cauca 45.889 75.234 29.345 63,9 100
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Anexo 1. Valor de las exportaciones sin minería, petróleo y sus derivados de Colombia y principales 
departamentos a EE.UU. (USD millones*) enero-mayo (2012-2023) 

 
 

Antioquia                                      Atlántico
 

 
 

 
Bogotá & C/marca 

 
 

 

 
Santander

 
 

Valle del Cauca 

 
 

Colombia
 

Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente 
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Anexo 2. 30 principales NUEVOS productos exportados desde el Valle del Cauca a EE.UU. enero-mayo de 2023 
frente a la canasta exportadora de enero-mayo de 2012 (USD)  

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*No incluye productos de minería, petróleo y sus derivados 

 

Partida 

arancelaria
Producto Valor USD

1511100000 Aceite de palma en bruto 10.414.712

8523520000 Tarjetas inteligentes («smart cards») 9.751.617

8544499020 Conductores eléctricos para una tensión inferior o igual a 1.000 V, de Aluminio 8.941.989

2106904000 Autolizados de levaduras 4.018.313

3917239000 Tubos rigidos polímeros de cloruro de vinilo 3.102.883

1511900000
Aceites de palma y sus fracciones, incluso refinados, pero sin modificar 

químicamente
2.920.691

2101110090 Extractos, esencias y concentrados de café 2.647.975

805502200 Lima Tahití (limón Tahití) (citrus latifolia), frescas o secas 1.468.083

2207100000
Alcohol etílico sin desnaturalizar con grado alcohólico volumétrico superior o 

igual al 80% vol.
1.277.799

7602000000 Desperdicios y desechos, de aluminio 970.339

9401800000 Asientos, incluso los transformables en cama 873.658

7607200000
Hojas y tiras, delgadas, de aluminio con soporte, de espesor inferior o igual a 

0,2 mm.
771.223

8302300000
Las demás guarniciones, herrajes y artículos similares de metal común, para  

vehículos  automóviles
593.971

804400010 Aguacates variedad Hass, frescos o secos 550.960

2001909000 Hortalizas, frutas y demás partes comestibles de plantas 489.805

1513211000 Aceites de almendra de palma y sus fracciones, en bruto 457.438

7320100000 Ballestas y sus hojas, de hierro o de acero 401.637

9401710000 Asientos con armazón de metal, con relleno 396.032

2009893000 Jugo de guanábana (annona muricata), sin fermentar y sin adición de alcohol 381.640

3005902000 Vendas no adhesivas 376.296

710100000 Papas (patatas) aunque estén cocidas en agua o vapor, congeladas 338.042

6206300000 Camisas, blusas y blusas camiseras, de algodón, para mujeres o niñas 286.372

8708299000 Partes y accesorios de carrorerias (incluidas las cabinas) 279.416

803902000 Bananos secos 249.871

9403400000 Muebles de madera del tipo de los utilizados en cocinas. 248.301

6204490000 Vestidos de las demás materias textiles, para mujeres o niñas 244.039

2916152000 Sales y ésteres del ácido oléico 228.188

6204530000 Faldas y faldas-pantalon de fibras sintéticas, para mujeres o niñas 209.598

8544491090 Conductores eléctricos, de cobre 207.293

6601100000 Quitasoles-toldo y artículos similares 207.008

3O principales productos nuevos 53.305.186


